& ordinem; sed quoad tempus satisfaci obligationi, si intra mediam noctem diei posterioris lærati Sancto de quo recitatur, Horas omnes perficiat, de quo Lorin. *ubi proximè*, Navar. in *M. n. cap. 13. n. 5. & 8.* Alciat. in *l. Cujusque diei*, ff. de *verb. signif.* Bonacina de *Hor. Canon. disp. 1. quest. 3. punct. 3. in fin.* Caltro Palao tom. 2. tract. 7. disp. 2. punct. 4. num. 1. & 3. & Summiatæ omnes ubi de Horis Canonis, seu de penso Divini Officii, apud quos etiam, quod potest Clericus matutinum Officium præmittere pro die sequenti, post vespeream antecedentis, quod in praxi receptum est. Azor. *part. 1. lib. 10. cap. 9. q. 5.* Basæus *verbo Horæ*, num. 4. & 5. Dian. de *Hor. Canon. resol. 39. Less. de justit. & jure*, lib. 2. cap. 37. dub. ult. à num. 78.

Ibi: *Sed quoad esum carniarum.*

54 Dies quibus à carnalibus cibis abstinendum est, à media nocte incipiunt, & usque ad mediam noctem proximam observantur. Lorin. *ubi proximè*, ac alii cum eo laudati. Suar. *d. lib. 2. cap. 31. num. 4.* & Summiatæ cuncti *ubi de jejuniis.*

Ibi: *Eadem ratio diei moribus recepta est.*

55 Præceptum de vocatione ab operis servilibus, quoties dies in Dei, vel Sanctorum honorem feriuntur, obligat à medio noctis præcedentis ad eandem horam subsequens, cum dies regulariter, quo utimur, sic incipiat, & desinat. Est tamen observanda cujusque loci recepta consuetudo. Vide Lorin. Suar. Navar. *ubi proximè*, & alios supra adductos, qui ita docent.

56 Dies præterea quoad Indulgentias, & privilegia inchoatur à Vesperis ad Soles occasum, quoad collationem Ordinum in die Dominica, à media nocte in mediam noctem: quæ, & alia de diei Ecclesiastici observatione, tradiderunt Lorin. Alciat. & alii, quos dedimus supra, necnon Tiracquell. de *urroque retract. gloss. 11. num. 13.* Glossa in *l. More*, ff. de *feriis.* Et generaliter de diebus vide plurima apud Theatrum vitæ hum. *lit. D. pag. 118. cum seqq.*

57 Diem quo Romani utebantur, & Ecclesia nunc, civilem vocant Scribentes. Rosin. de *antiquit. Roman. lib. 4. cap. 3.* Lexic. Calvini *verb. Dies naturalis.* Cur autem apud Romanos mos ille invaluerit, tradit Lexic. Calvini *verbo Diem* 1. quia scilicet Sol spatio horarum 24. per omnes stellas errantes discurrens cursum suum peragat, et si hoc ideo receptum aliis videatur, quod ad expeditionem belli ita oportebat, qui referuntur in Lexic. Calvin. *ibidem.*

Ad Num. 10.

58 Quam antiquus sit laudabilis vigiliarum usus, qui apud Christianos à tempore nascentis Ecclesie obtinuit, ut scilicet noctu populus ad templum conveniret, ibique precibus effusus, Deum, Virginem Deiparam, aliosque Sanctos colerent, ac revererentur, constat non solum ex Catholicis, sed etiam ex Ethnicis Scriptoribus, ut videre licet apud Baron. anno 51. & ibi Spondan. num. 20. Hanc vigiliarum observationem prætextu honestatis primus damnavit Vigilantius hæresiarcha, qui duntaxat Paschæ celebratam ad vigilandum Christianis excipiebat, Spondan. ex Baron. *ubi*

*proximè*, & anno 406. num. 8. & *diel. num. 20.* testatur vigiliis hujusmodi tempore D. Augustini abolitas non fuisse, sed actas. De vigiliarum hac significatione Cornucop. col. 369. n. 10.

Ibi: *Qui stationum Christianorum meminit.*

Verbum *Statio*, multipliciter usurpatur. Calepin. 59 & Lexic. Calvini *verb. Statio*, Cornucop. col. 115. num. 40. & inter cæteras acceptiones illa magis videtur convenire Tertulliani loco, quæ significatur officina, seu locus ad quem plures conveniunt, ut quicquam pro publica utilitate agant, aut decernant. Cornucop. *sup. Rævard. varior. lib. 4. cap. 7. per tot.* ubi ita exorditur: *Statio locus fuisse videtur, in quem certis temporibus certum genus hominum contrahitur.* Sed & cæteris ipse hominum, qui ad id concurrunt, significari hoc verbo videtur. Valer. Max. lib. 2. cap. 1. *ibi: Sed ut à luxu perditis moribus ad severissima majorum instituta transgrediar, antea Senatus assiduam stationem eò loci peragebat, qui hodie quoque cænaculum appellatur, nec expectabat, ut educto contraheretur, sed inde citatus, protinus in Curiam veniebat.* Idem Valer. inferius: *Quocirca juvenes Senatus die utique aliquem ex Patribus Conscriptis, aut propinquum, aut paternum, amicum in Curiam deducebant, affixique valvis expectabant, donec reducendi officio fungerentur: quæ quidem voluntaria statione & corpora, & animos ad publica officia sustinenda impigre roborabant.* Sive igitur statio accipiatur pro loco publico, ubi homines contrahuntur, sicut apud Ulpianura in *l. 7. §. 6. ff. quib. ex ca. s. in possess. cat.* Rævardo interprete. si ve pro conventu ipso personarum, recte intelligi potest Tertullianus, qui cæteris Christianorum, qui in templis fieri solebant ad glorificandum Deum in Sanctis suis, stationes nuncupavit, nec videtur militum stationariorum meminisse, inter quos & Christianos ad orandum convenientes aliqua similitudo excogitari nequit.

Ibi: *Verum pernoctationes istas.*

Hujusmodi vigiliæ hominum ac mulierum 60 jam in desuetudinem abiire, ne sub Religionis prætextu scelera turpiter perpetrentur, prout in Hispania vetitum est, ne mulieres ad nocturnas vigilias accederent. Concil. Eliber. *can. 35. ibi: Placuit prohiberi, ne femina in cæmeterio pervigilent, eo quod sepe sub obtentu orationis latenter scelere committant.*

Ibi: *Nam & Romulus cum suis civibus saepe.*

Inter alias Romuli constitutiones hanc de prohibitis hominum ac feminarum cæteribus religionis causâ, recensuit Rosin. de *antiquit. Roman. lib. 8. cap. 5. vers. Ac ne quidem*, de quo testatur Spondan. in *Epit. Baron. anno 100. n. 3.*

Ibi: *Notat & Cicero, Clodium.*

Hic Clodius capitales cum Cicerone inimicitias 62 exercuit, quem in exilium pepulit. Ipse Bonæ Deæ sacra turpiter violare conatus est. Cicer. in *orat. de Aruspicum responsis*, Rosin. *sup. lib. 2. cap. 19. vers. Bona etiam Dea.* Nam cum æstualet amore Muciae uxoris C. Cæsaris Pontificis maximi, feminea

minea veste indutus adiit opertum Bonæ Deæ, quod viris ingredi non licebat dum mulieres sacra de more agerent, ibique ab Aurel a C. Cæsaris matre deprehensus est, unde Cicero in Clodium acerrime invehitur. Ita Rosin. *lib. 3. cap. 26. & lib. 5. cap. 38.* Quæ quidem sacra domi Pontificis pro populi salute fiebant tantâ castimonie observantia, ut myrtum inferre nefas esset, quia Veneri sacratum, quanvis alia omnia germinantia, & florentia adhiberentur. Rosin. *d. cap. 26.*

Ibi: *Subindicat Senatusconsultum idem Cicero.*

63 Bacchanalia appellabantur Bacchi festa, quorum amentiam ac turpitudinem ex Flavio Blondo Foroliviensi *lib. 2. de Roma Triumphante*, describit Rosin. *lib. 4. cap. 17. vers. Bacchanalia*, in hæc verba: *Bacchanalia Libero patri Baccho dicata, temporis longitudine per Autumnum Saturnalibus paria, majore luxu celebrata sunt.* Nudi enim viri cum natis omnia membra mulieribus matronis, viduis, & virginibus ad sacra conveniebant, quæ non nisi nocturna erant: *caput omnes pariter, femoraliaque pampinis, & uvayum racemis cincti: alios item uvayum racemos tenebant, & tumultuario invicem commixti cætu in sublimi saltantes, variaque gestulatione brachia, cervices, capitaque moventes, carmen inconditum Baccho cantabant, nec prius erat saltationis modus, quam defatigati, & toto corpore vacillantes parim resupinarentur proximioribus inhaerentes, partim in pavementum fanatici anentesque procumberent.* De quibus B. Aug. de *civ. Dei*, *lib. 7. cap. 21.* Hæc Senatusconsulto sublata refert idem Rosin. *ubi sup.*

Ibi: *Jure tamen Vigilantius à Hieronymo.*

Vide *sup. num. 58.*

Ibi: *Eadem ratione à Gentilibus tempore Tertulliani.*

64 Christiani perpetrare in sacris conventibus putabantur, quæ Gentiles in suis Bacchanalibus foeditissime solebant exercere, quare à Trajano sunt vetiti. Spondan. ex Baronio anno 100. n. 3. Imò calumniosè Ethnicis evulgabant, Christianos in nocturnis vigiliis ad sepulchra Martyrum, aliaque pia loca edere carnes infantium, quos interficiebant, ac deinceps, extinctis luminibus, promiscuo, ut fors tulisset, uti concubitu: quæ vafre ad denigrandum Christianæ Religionis nitorem jababant. Spondan. anno 120. num. 15. ex quo maxima in Christianos insævit persequutio, quia de his criminibus apud Præsides provinciarum à Gentilibus postulati immeritis poenas dabant. Spondan. anno 179. num. 1. & anno 201. n. 8. quia Judices libenter calumnias in Christianos exaudiebant. Spondan. anno 126. num. 4. in *fin.*